Quidam vero posuerunt, intellectum omnium hominum esse unum, vel agentem tantum vel agentem et possibilem simul, et quia quamlibet substantiam separatam antiqui Deum esse dicebant, sequebatur animam nostram, id est intellectum, quo intelligimus, esse divinae naturae.

Potuit autem ex ipsa similitudine animae nostrae ad Deum haec opinio nasci. Intelligere enim, quod maxime aestimatur proprium Dei, nulli substantiae in mundo inferiori convenire invenitur nisi homini propter animam; unde videri potuit animam ad naturam divinam pertinere. Adhuc etiam coadjuvare videtur, quod subditur: Formavit Dominus Deus hominem de limo terrae et inspiravit in faciem ejus spiraculum vitae (Gen. II, 7).

<sup>1)</sup> qu. 118. a. 3. Quidam posuerunt, quod animae intellectivae accidat uniri corpori, ponentes eam esse ejusdem conditionis cum substantiis spiritualibus, quae corpori non uniuntur; et ideo posuerunt, animas hominum simul a principio cum angelis creatas.

Sed haec opinio falsa est, primo quidem quantum ad radicem; si enim accidentaliter conveniret animae corpori uniri, sequeretur, quod homo, qui ex ista unione constituitur, esset ens per accidens, vel quod anima esset homo, quod falsum est. Secundo apparet falsitas in ipsa positione. Si enim animae naturale est, corpori uniri, esse sine corpore est sibi contra naturam et sine corpore existens non habet suae naturae perfectionem. Non fuit autem conveniens, ut Deus ab imperfectis suum opus inchoaret et ab his, quae sunt praeter naturam; non enim fecit hominem sine manu aut sine pede, quae sunt partes naturales hominis; multo igitur minus fecit animam sine corpore.

Si vero aliquis dicat, quod non est naturale animae corpori uniri, oportet inquirere causam, quare sit corpori unita. Oportet autem dicere, quod aut hoc sit factum ex ejus voluntate aut ex alia causa. Si ex ejus voluntate, videtur hoc esse

Was den Generatianismus anlangt, so lehrt Thomas <sup>1)</sup>, daß die thierische oder sensitive Seele mit dem Samen überpflanzt werde; aber diese Ueberpflanzung beschränkt er nur auf die Thiere, nicht auf den Menschen, wo eine solche Ueberpflanzung schon darum nicht möglich ist, weil die vernünftige Seele allein das Lebensprinzip nach Thomas bildet.

Aber gerade hier verwickelt sich Thomas bei dem Menschen in eine unlösliche Schwierigkeit, da die von Gott geschaffene Seele nach der ganzen Scholastik nicht im ersten Augenblicke des neuen Individuum schon wirksam ist, sondern erst im vierzigsten Tage sich verbindet. Daher muß der Fetus mehre Stadien und Verwandlungen durchmachen, ohne inneres Prinzip, weil das Leben des Fetus doch sich nicht selbst steigern, sondern nur auswzwickeln kann. Aber die vegative Seele kann nicht zur sensitiven, wie diese nicht zur intellectuellen werden. Nun nimmt Thomas <sup>2)</sup> das Unmögliche an, daß durch eine mitgetheilte Kraft des Vaters dieser Prozeß sich vollziehe, da doch die Zeugung